

**UNIVERSITATEA „SAPIENTIA” DIN CLUJ-NAPOCA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE TEHNICE ȘI UMANISTE
DEPARTAMENTUL DE LINGVISTICĂ APLICATĂ**

Examen pentru promovarea în cariera didactică pe postul de **conferențiar** poz. 8

Domeniul de știință **FILOLOGIE**

Disciplinele postului anunțat pentru examen:

Introducere în sociolingvistică

Metodologia cercetării filologice

Inițiere în interpretare simultană și consecutivă I, II, III E-M

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la examen pentru promovarea în cariera didactică pentru postul de **conferențiar universitar**

Candidat: Fazakas Noémi

Data nașterii:

Funcția actuală: lector universitar

Data numirii în funcția actuală: 17 septembrie 2012

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca	Filologie Specializarea: limba și literatura engleză – limba și literatura maghiară	1999–2003	Licențiat în filologie
2.	Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca	Filologie Irish Studies	2003–2004	Master

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca Școala doctorală de Studii de hungarologie	Filologie	2005–2009	Doctor în filologie (cu distincția <i>summa cum laude</i>)

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	România Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca	Filologie	2014–2015 (12 luni)	POS DRU/159/1.5/S/1 40863

4. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea „Sapientia” din Cluj-Napoca, Facultatea de Științe Tehnice și Umaniste, Târgu-Mureș	Filologie	2012–2021	Lector universitar norma cu bază

2.	Universitatea „Sapientia” din Cluj-Napoca, Facultatea de Științe Tehnice și Umaniste, Târgu-Mureș	Filologie	2010–2012	Cadru didactic plata cu ora
3.	Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca	Filologie	2005–2012	Cadru didactic plata cu ora
4.	Școala „Ioan Lupaș”, Cluj-Napoca	Filologie	2003–2005	Profesor titular de limba engleză

5. Gradul de îndeplinire a indicatorilor ¹

Criteriu	Indicator minim	Realizat
Activitatea didactică și profesională A.1.	Minimum 100 din care min. 60 obținute la categoria A1.1.1. și A1.1.2.	159 din care 110 obținute la categoria A1.1.1. și A1.1.2.
Activitatea de cercetare A.2.	Minimum 300 puncte	907
Recunoașterea impactului cercetării A.3.	Minimum 100 de puncte	322
Total	Minimum 500 de puncte	1388

Candidat,

.....

Condiții minime de îndeplinit pentru funcția didactică de conferențiar universitar

Minim 1 material didactic în format tipărit sau electronic, care posedă număr ISSN/ISBN, lectorat, editat ca autor sau co-autor de la ultima promovare dar nu mai mult de 10 ani (comisia de concurs are dreptul de a evalua actualitatea materialului didactic, și de a exclude din punctaj unele materiale considerate neactuale)

- Fazakas Noémi – Sárosi-Márdirosz Krisztina 2021. *Bevezetés a tolmácsolás elméletébe*. Scientia, Cluj-Napoca. ISBN 978-606-975-042-1.

Minimum 15 puncte pentru sprijinirea activităților științifice studențești obținut conform grilei de punctaj 2 în ultimii 5 ani sau minimum 3 lucrări de licență/diplomă sau disertații conduse în ultimii 5 ani

- 511 puncte, vezi Anexa 2 la Fișa de verificare

Îndeplinirea standardelor minime corespunzătoare domeniului postului stabilite prin Ordinul Ministrului nr. 6129/2016.

- Îndeplinit, vezi Anexa 1 la Fișa de verificare

¹ În conformitate cu standardele minime stabilite în anexele OM 6129/2016 pentru domeniul de știință al postului